A

ratio hæc est. Post menstruationis suppressionem vasa sanguinea plus justo sanguine turgent. Oritur compressio, quam sequitur necessaria circulationis humorum tarditas, hinc & pauca fluidi

A gingivis, & dentibus exire menstruum sanguinem viderunt Rossenius de homin. primord. c. 28. p. 148. Heurnius, Hollerius & A. Lusitanus apud Bartol. hist. medic. 16. cent. 1. p. 72. Eundem sanguinem e calvariæ capillis stillare quolibet mense observavit Sylvius de Leboe prax. medic. lib. 3. c. 33. Per sudoris vias exire menstruum sanguinem referunt acta Berl. decad. iv. v. Ruyschius refert in epist. ad Boerhaavium se vidisse mulierem ab epidermide sanguinem stillare. Per fonticulos, per ulcera exire quolibet mense sanguinem referunt Medic. Essais and. observ. T. III. n. 24. & Hallerus in comment. Prælect. Boerh. t. 667. Per oesophagum, ventriculum, alvum perque os exire ipsum sanguinem viderunt Lusitanus, Boerhaavius, Werehyenus, Ruyschius, aliique. Nos vidimus virginem, cui post metum continuo supprimebantur menstrua actu fluentia. Ab anno 16. usque ad 24. sanguinem eduxit e pulmonibus, e ventriculo modo cum tussi, modo cum vomitu, e naribus, ab

di nervei quantitas fecernitur, & imminuitur excretorum eductio. Sic augetur corporis pondus, & animus ex perturbata naturali corporis oeconomia evadit triftis, Semper in corpore ægro triftis per *legem associationis* animus est. Et quemadmodum ob imminutam solidorum actionem lymphæ lenta & crassa est, nil mirum si lingua, tota interior oesophagi, ventriculique superficies albo obtegatur velamine; nilque mirum si aut dysforexia, aut pica corripiatur virgo. Cum autem ob auctam semper in dies arteriarum distensionem imminutamque idcirco earundem oscillationem sanguinis elementa uniri & conjungi non possint, factum est, ut ipse san-

ab oculis miro quidem & stupendo modo, ita ut per octo & plures annos in omni menstruationis periodo, clauso penitus utero, viam modo unam modo aliam sibi sternebat sanguis foras exitum tentans. Patet igitur ex his nullam esse in corpore muliebri partem e qua menstruus sanguis exire non potest.

sanguis in serum faceffat , quod serum ad totam corporis superficiem undique ducitur pallidum facturum colorem. Et auctis in dies hujusmodi feri particulis auctoque ob solidorum imbecillitatem humorum lentore, turgere incipit cutis , & oedema ad pedes adparet . Sic ad leucophlegmatiam sternitur via .

*Suppressio-
nis men-
struationis
presagium.*

§. 8. Hisce , aut similibus symptoma-
tibus menstruationis suppressio in virgi-
nibus ludit . Et patet evidenter verum
esse quod Boerhaavius dixerat (h) turbari
ex hac causa functiones omnes animales,
vitales, & naturales. Nam aut dicatur
sanguinem menstruum ob quandam mo-
ram & naturalem calorem in utero
acquirere ad putrescendum tendentiam,
sive dicatur sanguinem menstruum re-
dundare in corpore vasa arteriosa debi-
litare aptum, sane ab utraque causa me-
moratæ functiones lædi possunt . Nam
quando degener & vitiosus sanguis fer-
tur ad caput tenerrimam cerebri com-
bagem læsurus omnes animales functio-
nes

(h) Aph. 125. de cogn. & curand, morb.

nes perturbari debent . Id Hippocrates indicare voluit dicens (i) *Menses non supprimi utile . At ex suppressis fiunt comitiales morbi .* Nec novum est videre ex suppressa menstruatione nymphomaniam ortam , quæ delirii species est . Et Celsus (k) subjungit *quibus feminis menstrua non proveniunt , necesse est capitis acerbissimi dolores sint .* Hujusmodi vitiatum sanguis ad pectoris , & abdominis viscera ductus eorum functiones perturbare debet . Quod si per auctam nimis plethoram vasa proprio elatere orbantur , tunc perturbatam circulationem functionum omnium læsio excipiat necesse est . Quod si sanguis per alias vias , quemadmodum notavimus (l) educitur , cum non nisi per vitiatam , & perturbatam organismi actionem exeat vita mulieris in tuto non est . Et diuturnam menstruationis suppressionem , lumborum ,
&

(i) Coac. prænot. n. 522.

(k) Lib. 2. c. 7. p. 58.

(l) Ngt. §. præced.

& coxendicum dolores , viscerum abdominalium obstructions , perturbationem digestionis , & chylicationi dicatarum virium , cachexiæ , & hydropis ortum , tandemque mortem sequi praxis quotidie ostendit . Putat cl: Astruc (*m*) non requiri gravem in utero læsionem , ut inde feminis magna oriantur incommoda ; sat erit uterum habere ob suppressionem menstruæ purgationis vasorum distensionem , & nervorum aliqualem irritationem , & ob regiminis imperium , quod habet uterus in corpore muliebri miras excitari perturbationes , functionumque læsiones medicis quotidie datur videre .

Menstruæ purgationis suppressio quomodo curari debet .

§.9. Ad curationem quod pertinet , jam satis probatum esse puto mensium suppressiones fieri & ab uteri vitiis , & a sanguinis lentore ; & vos rite hunc affectum curare non potestis , nisi hisce prospiciatis causis . Nimirum factis juxta solitum resistentioribus rigidioribusque uteri vasis emollientibus , & relaxantibus

(m) De morb. mulier. T. 26. 79.

bus medicamentis occurrere debetis. Hinc
 fotibus ex malva, althæa, foenugræco,
 chamæmelo, & his similibus herbis
 emollientibus paratis emolliri uteri va-
 sa debent. Quapropter præcipiendum
 virginem sedere pluries de die supra vas
 calidis hisce decoctionibus plenum ea ra-
 tione, ut vagina excipiantur fetus emol-
 lientes. Et pariter utile admodum erit
 incessus earundem decoctionum parare,
 in quibus repetitis in die vicibus virgo
 immergi debet. Neque nos pænuit con-
 jugatæ mulieri mensium suppressione ex
 vasorum uteri rigiditate laboranti siphone
 intra uterum immittendas decoctio-
 nes memoratas præscripsisse. Harum de-
 coctionum contactu mirum quantum,
 emollita fuerint vasa uteri, & facilem di-
 stentionem, indeque dehiscenciam reci-
 pientia sanguinem menstruum ubertim
 effuderint. Neque interno horum re-
 mediorum usui parcere debetis. Co-
 piosam decoctionem chamæmeli, mul-
 tam quantitatem feri lactis cum eadem
 decoctione copulati non sine magno fru-
 ctu propinatam observabitis. Postquam
 hæc medicamenta per aliquot dies data
 sunt

funt, nec apparet adhuc menstruatio, interim videtis nimis redundare in corpore sanguinem, præstat phlebotomiam instituere ex pedis vena ea ratione, ut accelerata sanguinis velocitate per vasa hypogastrica contra auctam resistantiam vasorum augeatur trusiva fluidorum vis. Nec raro contigit videre post hanc institutam medicinam redire menstruationem. Sunt qui ad obstinatas menstruationes suppressas revocandas adhibent aut cucurbitas ventosas inguinibus, & sinui muliebri, aut vulvæ labiis hyrundines, aut methodo Archibaldi Hamilton utuntur. (n) Quod si uterus callosa cicatrice, scirrho,

(n) Sanæ virgini defecerunt actu fluentes menses ob susceptum intempestive frigus. Rofeus faciei color in pallidum commutabatur, appetitus, & ciborum digestio depravabatur, pulsus erant languidi, magna corporis inertia solita exercitia impediēbat. Huic curandæ virgini arcessitus laudatus Hamilton duodecim ante menstruationem diebus vaporis tepido exponēbat virginis pudenda, & sequenti die dabat catharticum aloeticum. Post hoc vesperi hora septima splenium applicavit cruralibus arteriis eo in loco, in quo *tourniquet* apponi pro extirpatione

rho, aut alio duro tumore captus sit præstat & interno, & externo emollientium memoratorum medicamentorum usum pariter instituere. Semicubea bis

C 2 de

tione femoris solet. Splenium, circumducta fascia, premebat crurallem arteriam, sed non tam valide, ut penitus sanguinis cursus impediretur. Eodem in tempore aquæ tepidæ vapori virgo exponebatur. Post mediam ab incæpta operatione horam ægra sentiebat pondus, & plenitudinem in regione uteri, pulsusque apparuit frequentior. Datum fuit hoc in tempore cardiaci remedii parum, & post sesquihoram ab applicato splenio apparuerunt menstrua, quæ triduo absque ulla molestia fluerunt. Secundo a fluxus menstrui die splenium ablatum fuit. Hoc methodo frequenter obstinatissimas mensium suppressiones curasse cl: Hamilton fertur Eff. and. observ. Phys. T. II. p. 406. Neque apud nos hujus machanici artificii virtus ad provocandos suppressos menses frustanea fuit. Remedii Operatio in hunc modum est intelligenda. Ligamenta uteri rotunda veniunt ab intimis uteri partibus, & intra inguina se disperdunt. Ipsa vasorum sanguineorum esse complexus ad instar funiculi factos notum ex anatomico est. Hæc vasa cum iliatis, & cruralibus vasis communicant. Facta compressio-

ne

de die instituenda sunt. Et tentabunda veluti manu extracti cicutæ mediocrem quantitatem cum fero lactis copulatam quolibet mane sumptam præscribere haud vanum erit. Si adest membrana orificium vaginæ, aut collum uteri obcæcans hæc est diligenti chirurgi manu abscindenda. Et summæ vaginæ angustia occurrendum est pessariis ex radice gentianæ, ut jam diximus, confectis.

§. 10. Remedia, quæ sanguinis lentorem tollunt innumera esse possunt. Ante horum remediõrum præscriptionem bonum erit repetitis emeticis ex radice ipecacuanhæ cum granulo tartari emetici copulata paratis excutere primas

*Pro curatione sup-
presse menstruationis
lentus sanguis est
solvendus.*

ne in vasis iliacis, & cruralibus impeditur fluxus sanguinis ab ligamentis venientis. Turgent itaque sanguine hæc ligamenta, & ideo non recipiunt illum venientem a vasis uteri, quæ ultra debitum dilatata dehiscunt, sanguinemque emittunt. Hujusmodi medicamenti virtus in variis mulierum ægritudinibus, semper autem pertinentibus ad uteri vitia locum quoque habet, prout ex dicendis infra potebit.

mas vias , atque educere inertem viscidumq; humorem eas occupantem . Hoc remedii genus eo potissimum convenit , quo morbus in chlorosim conversus sit , primarumque viarum visciditas multa adfit . Solidorum debilitas martialibus præprimis tollenda est . Nobis in usu est cum limatura chalybis ad drachmam semis gummi ammoniacum ad grana 20. copulare Utrumque remedium in pilulari forma redactum quolibet mane sumendum jubemus , eique superbibendam concedimus aut chamædrii , aut aristolochiæ rotundæ , aut salviæ montanæ , aut majoranæ , aut sabinæ , aut artemisiæ largam decoctionem . In horum remediorum præscriptione diu est insistendum usque dum menses appareant . Frictiones per totum corpus mane & sero pannis asperis faciendæ sunt , & motus aut pedestri itinere , aut equitatione instituendus , aerisque e palustri & cænoso in elasticum , & mineralibus effluviis plenum mutatio facienda est . Annuente tempestate thermalium aquarum , & maris balnei usum summopere profecisse vidi . Et in promovendis mensibus electricif-

mum summopere quoque valet. Hujus remedii efficacia eo vel maxime elucet, quo solidorum imbecillitati tollendæ, humorumque lentori dissolvendo electricam materiam valere omnibus notum est. Nec post Cl. Bircherii observationes (o) de tanti remedii virtute ad promovendos menses ullum restat hodie dubium.

*Emmenagogorum
recta administratio.*

§. II. In emmenagogis autem recensendis remediis recta institutionum ratio restrictum me tenet. Nec vobis deficit videre vel ex populo quempiam, qui suum non laudat ad promovendos menses specificum. At pro rei veritate fatendum est sanguinis lentorem nonnulla remedia dissolventia potentissime menstruationem arcessere. Sic gummata amara, veluti ammoniacum, sagapenum, bdellium, & his similia emmenagoga potent-

(o) Adeatis quæso adolescentes cl. Viri Archiatri nostri Joannes Veventii de Electricit. Theor. & Pract. Cavalli, & Bircherii observation. traduct. in qua miræ notantur observationes de virtute electricismi in curanda suppressa menstruatione.

rentissima sunt. Inter hæc eminet gummi sagapenum, cujus virtutem post clarif. viri (p) monita pro curando morbo, de quo sermo est, efficacissimam non semel observavimus. Nobis in usu est gummi sagapeni drachmam unam cum pulveris sabinæ, aut aristolochiæ rotundæ eadem quantitate copulare, & in forma pilulari exhibere. Hisce pilulis superbibendam concedimus aut ejusdem sabinæ decoctionem, aut ligni quassiæ infusionem. Pro arcessenda menstruatione laudant nonnulli crocum cum extracto cicutæ conjunctum, cujus remedii virtutem pluries expertus sum felicissimam in iis casibus, in quibus cum sanguinis lentore copulata est uterinorum vasorum obstructio. Semper autem in hujusmodi emmenagogorum remediorum exhibitione cauti esse debetis adolescentes, ne malum mulieribus inferatis. Hoc evenire poterit aut si cum spasmo, &

C 4

con-

(p) Charteuserii, cujus pharmacopæam consulere potestis, in qua de hoc remedio bene scriptum invenietis.

convulsione uteri suppressio menstruationis est conjuncta, aut si, huiusmodi suppressio graviditatis est effectus. In primo casu irritatis per remedia emmenagoga uteri nervis augetur vasorum constrictio, & morbus confirmatur. In secundo abortus provocatur [q].

AR-

(q) Nulli non innotescit graviditatis tempore mulieribus menstruationem deficere. Quando per certa signa graviditas nota est sanguinem menstrum pro fœtus sustentatione inservire debet, ipsumque per uterinam purgationem velle educere piaculum est. At dantur casus, in quibus aut non certa est graviditas, aut per malitiam occultatur, quemadmodum facere solent mulieres, quæ per veneream furtivam concipiunt; tunc per emmenagoga præsertim vehementiora ab imprudenti medico exhibita abortus promoveri potest. Quamobrem adolescentes etiam atque etiam vos monitos volo, ne a mulieribus graviditatem simulantibus decipiâmini. Erit enim non sine gravi vestra culpa per neglectam rerum ad praxim pertinentium observationem ex datis in gravida emmenagogis commissum homicidium. Ad tantum errorem evitandum sequentia diligenter perpendatis oportet. Quando mu-

ARTICULUS II.

Uteri Hæmorrhagia.

§. 12. **M**ulieres singulis mensibus Quænam
est usus
hæmorrhæ-
gia. datam sanguinis quantita-
tem ab utero educere certum est. Hæc
sanguinis quantitas durante menstrua-
tionis tempore proportionalis esse debet
ætati, victui, regioni, in qua vivitur,
& dato vitæ generi. Si vero propor-
tio-

mulier est gravida, quo crescunt graviditatis men-
ses, eo augetur vultus vivacitas & rubicun-
dus color, atque in bona sanitatis conditione
constituitur. Contra quando mulier menstrua-
tionis suppressionem patitur, eo magis defæda-
tur color faciei, sanitasque læditur, quo cre-
scunt suppressæ menstruationis menses. Quan-
do mulier concipit ut plurimum tussi, vo-
mitu, & consuetorum ciborum fastidio corri-
pitur. Id non accidit in menstruationis sup-
pressionem. Gravida mulier habet mammas tur-
gidiores, & grandiores, & laboranti mensium
suppressionem minores & flaccescentiores eva-
dunt. Post quartum mensem jam motus in
utero persentitur a gravida muliere, & jam
in-

tionalem mensuram harum omnium rerum excedit sanguis menstruus, tunc hæmorrhagia efformatur, quæ semper virium debilitatem inferre solet. Quapropter non omnis excedens sanguinis quantitas ab uteroeducta hæmorrhagiam constituit, quia possunt dari mulieres, quæ sine sanitatis detrimento substinent magnam ab utero factam sanguinis evacuationem, sed tantum illa, quam

incipit ob distensum uterum turgere abdomen; Et non raro quædam pulsationis species uteri regionem explorantis medici manui occurrit, & pulsus dycrotus apparet. Hæc omnia in menstruationis suppressione deficiunt, in qua affectione lingua ut plurimum albo vela sordescit & deficit urinæ mingendi crebra cupiditas, atque tenesmi species, quæ in graviditate apparet. Hæc a vobis optime cognita de administrandis in suspitione graviditatis emmenagogis cautos admodum reddunt. Licet non negaverim aliquando hujusmodi signa etiam esse fallacia. Id potius summæ rei difficultati quam medicorum culpæ tribuendum esse cordatiores practici semper docent. At de graviditatis signis redibit infra sermo.

quam sequitur virium debilitas . Duplici modo sanguis ab utero exire potest aptus morbo , de quo sermo est , pariendo ; vel enim per plures dies , immo & per totum mensem guttatim effunditur , vel adveniente die menstruationis simul & semel ubertim educitur . Utroque enim modo sanguis eductus virium debilitatem infert . Verum aptiori sensu practici cordatiores primum modum , quo ab utero excernitur sanguis vocant *stillicidium* , secundum *hæmorrhagiam* . Hujus morbi causam aut in utero , aut in sanguine quærendam esse sanior dicitur ratio . In utero esse debet vasorum atonia , in sanguine non parva fluiditas , & acrimonia . Nam ex physiologicis innotescit vasorum resistantiam ad vim fluidorum impellentem esse ut 20. ad 1. Hoc eo consilio effecit natura , ut , quo fieri possit , vasa impellentibus fluidis resistent , ne levi ex causa aucto circulatorio motu disruptis vasis sanguis extra circulationis alveum effunderetur cum summo vitæ detrimento . Hinc patet aut trusivam fluidorum vim admodum augeri debere , ut tantam

Quenam est hæmorrhagiæ uteri causa .

resistentiam naturalem vasorum superet, aut admodum debilitari debere contextum vasorum, ut naturali fluidorum impetu resistere nequeat, & utroque modo sanguis effunditur. Quare si vasa uteri atoniam contrahunt, nil pronius est, ut collecto intra ipsa sanguini facilius cedant, & hæmorrhagia constituitur.

*Quænam
sunt cau-
sæ hæmor-
rhagiam
facientes.*

§. 13. Nil itaque mirum si omnes causæ vasa uteri debilitare aptæ hæmorrhagiam efficiant. Sic post trium, quatuorve mensium suppressionem accidit uterina hæmorrhagia ex ratione, qua ultra debitum distensa vasa ab collecto sanguine in magnam atoniam faceffere credendum est. At in eandem imbecillitatem incidunt propter abortum, aut laboriosum partum, quo vehementer distrahi debent; sic efficitur, ut mulieres post abortum, aut partum laboriosum in uterinam hæmorrhagiam incidant. Neque heic intelligimus hæmorrhagiam illam, quæ immediate partum aut abortum sequitur [de hac alibi mentionem faciemus], sed de illa hæmorrhagia, quæ ordinate accidit juxta menstruationis periodum, nunc sermo est.